



Centro
Social
Paroquial
de Lorvão

FS
Fátima Santos
Balanço

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA(1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	3.2.1; 6	991.309,90	1.012.465,50	-2,09%
Investimentos financeiros		2.995,27	2.097,99	42,77%
		994.305,17	1.014.563,49	-2,00%
Ativo corrente				
Inventários	3.2.3; 7	4.952,52	4.416,77	12,13%
Clientes	3.2.4;13.2	26.949,87	25.699,82	4,86%
Adiantamentos a fornecedores		2.463,35	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	3.2.10	2.301,13	1.665,89	38,13%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		575,00	603,00	-4,64%
Outras contas a receber		5.000,00	5.000,00	0,00%
Diferimentos	3.2.7	4.941,87	1.900,88	159,98%
Caixa e depósitos bancários	3.2.5;13.3	79.574,00	48.023,57	65,70%
		126.757,74	87.309,93	45,18%
Total do Ativo		1.121.062,91	1.101.873,42	1,74%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Resultados transitados		305.796,75	270.933,93	12,87%
Outras variações nos fundos patrimoniais	13.4	642.971,25	661.206,43	-2,76%
Resultado líquido do período	13.3	38.767,27	34.862,82	11,20%
Total dos fundos patrimoniais		987.535,27	967.003,18	2,12%
Passivo				
Passivo não corrente				
Financiamentos obtidos	3.2.9; 11	17.883,40	29.178,52	-38,71%
		17.883,40	29.178,52	-38,71%
Passivo corrente				
Fornecedores	3.2.6	15.820,15	14.182,50	11,55%
Adiantamentos de clientes		4.349,02	2.696,03	61,31%
Estado e outros entes públicos	3.2.10	10.727,34	10.241,56	4,74%
Financiamentos obtidos	3.2.9; 11	5.647,56	0,00	0,00%
Diferimentos		12,00	24,00	-50,00%
Outras contas a pagar		79.088,17	78.547,63	0,69%
		109.996,68	105.691,72	4,07%
Total do Passivo		133.527,64	134.870,24	-1,00%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.121.062,91	1.101.873,42	1,74%

(1) - Euro

A Direção

Fátima Santos
Fátima Santos, Cônego dos Santos
dos Açores, Lourenço, Sr. Felix Baptista
que el. S. João

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Centro Social Paroquial de Lorrão

Fluxos de Caixa

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2018	2017	Variância
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto				
Recebimentos de clientes e utentes		448.023,40	447.329,09	0,16%
Pagamentos a fornecedores		-243.146,32	-238.583,06	-1,91%
Pagamentos ao pessoal		-447.167,25	-426.983,57	-4,73%
Caixa gerada pelas operações		-242.290,17	-218.237,54	-11,02%
Outros recebimentos/pagamentos		284.313,51	279.868,09	1,59%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		42.023,34	61.630,55	-31,81%
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis		-4.590,18	-31.386,77	85,38%
Recebimentos provenientes de:				
Investimentos financeiros		0,05	227,81	-99,98%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-4.590,13	-31.158,96	85,27%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos		-5.647,56	-165.325,67	96,58%
Juros e gastos similares		-185,42	-605,64	69,38%
Outras operações de financiamento		-49,80	-3.797,59	98,65%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		-5.882,78	-169.728,90	96,53%
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		31.550,43	-139.257,31	122,66%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		48.023,57	187.280,88	-74,36%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		79.574,00	48.023,57	65,70%

(1) - Euro

A Direção

Franklin de Jesus Sousa

Fátima Margarida Rodrigues dos Santos

Rosa Maria Lourenço Silva Felix Baptista

Luiz Carlos Pires

O Contabilista Certificado

[Assinatura]

(CC nº 39969)



Centro Social Paroquial de Lorrão

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS:		
		2018	2017	Variância
Vendas e serviços prestados	9	441.595,89	444.511,68	-0,66%
Subsídios, doações e legados à exploração	3.2.7; 10	271.909,06	266.089,18	2,19%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-129.324,83	-132.817,58	2,63%
Fornecimentos e serviços externos	13.5.1	-85.881,60	-89.642,15	4,20%
Gastos com o pessoal	8	-449.298,06	-433.239,38	-3,71%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	13.5.2	40.396,83	34.318,74	17,71%
Outros gastos e perdas		-540,16	-1.392,40	61,21%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		88.857,13	87.828,09	1,17%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	-49.854,69	-48.789,83	-2,18%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		39.002,44	39.038,26	-0,09%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,05	227,81	-99,96%
Juros e gastos similares suportados	11	-235,22	-4.403,25	94,66%
Resultados antes de impostos		38.767,27	34.862,82	11,20%
Imposto sobre o rendimento do período	3.2.10	0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período	13.1	38.767,27	34.862,82	11,20%

(1) - Euro

A Direção

Franklin de Jesus Sousa

Fátima Margarida Rodrigues dos Santos

Rosa Maria Lourenço Silva Felix Baptista

Luiz Carlos Pires

O Contabilista Certificado

[Assinatura]

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Outras Actividades

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		38.707,81	41.789,95	7,38%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-30.382,44	-34.288,28	11,39%
	Resultado bruto	8.325,37	7.501,67	10,98%
Outros Rendimentos		613,52	571,26	7,40%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-7.825,73	-6.933,68	-12,87%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	0,00	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1.113,16	1.139,25	-2,28%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
	Resultados antes de impostos	1.113,16	1.139,25	-2,29%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	1.113,16	1.139,25	-2,29%

(1) - Euro

A Direção

Fatima Rodrigues Marques dos Santos
 Rosa Maria Lascaille Silva Felix Baptista
 Juiz de Paz

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Cantinas Sociais

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		4.347,50	8.002,50	-45,67%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-3.763,54	-7.115,43	47,11%
	Resultado bruto	583,96	887,07	-34,17%
Outros Rendimentos		0,00	0,00	0,00%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-336,86	-828,12	59,32%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	0,00	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		247,10	58,95	319,17%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
	Resultados antes de impostos	247,10	58,95	319,17%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	247,10	58,95	319,17%

(1) - Euro

A Direção

Fatima Rodrigues Marques dos Santos
 Rosa Maria Lascaille Silva Felix Baptista
 Juiz de Paz

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - FRPI

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		
		2018	2017	Variância
Vendas e serviços prestados		235.668,64	242.635,32	-2,87%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-254.222,95	-249.743,53	-1,79%
Resultado bruto		-18.554,31	-7.108,21	-161,03%
Outros Rendimentos		104.832,29	86.962,80	20,55%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-42.822,61	-46.485,40	7,88%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-137,84	-1.254,40	89,01%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		43.317,53	32.114,79	34,88%
Gastos de financiamento		-72,98	-1.364,51	94,65%
Resultados antes de impostos		43.244,55	30.750,28	40,63%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		43.244,55	30.750,28	40,63%

(1) - Euro

A Direção

Fatima Margarida Marques dos Santos
 Rosa Maria Laranjeira Silva Felix Baptista
 Jorge Alberto Pizarro

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Creche

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		
		2018	2017	Variância
Vendas e serviços prestados		13.772,17	17.474,03	-21,18%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-72.667,76	-74.083,57	1,91%
Resultado bruto		-58.895,59	-56.609,54	-4,04%
Outros Rendimentos		48.847,78	65.390,77	-25,30%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-22.952,65	-23.657,61	2,98%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-151,82	-30,00	-406,07%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-33.152,28	-14.906,38	-122,40%
Gastos de financiamento		-35,24	-660,62	94,67%
Resultados antes de impostos		-33.187,52	-15.567,00	-113,19%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-33.187,52	-15.567,00	-113,19%

(1) - Euro

A Direção

Fatima Margarida Marques dos Santos
 Rosa Maria Laranjeira Silva Felix Baptista
 Jorge Alberto Pizarro

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Serviço de Apoio Domiciliário

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		60.287,52	46.321,12	30,15%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-119.817,87	-103.356,64	-15,93%
Resultado bruto		-59.530,35	-57.035,52	-4,37%
Outros Rendimentos		100.147,29	89.308,10	12,14%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-23.460,97	-24.295,58	3,44%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-125,25	-54,00	-131,94%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		17.030,72	7.923,00	114,95%
Gastos de financiamento		-63,50	-1.189,06	94,66%
Resultados antes de impostos		16.967,22	6.733,94	151,97%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		16.967,22	6.733,94	151,97%

(1) - Euro

A Direção

Francisco de Fomace Simões
 Fátima Integrada Marques dos Santos
 Rosália Lameira Silva Félix Baptista
 Jorge A. S. Pizarro

O Contabilista Certificado

(CC nº 39969)



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Centro de Dia

Em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		88.812,25	88.288,76	0,59%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-97.768,33	-97.469,51	-0,31%
Resultado bruto		-8.956,08	-9.180,75	2,45%
Outros Rendimentos		57.865,06	58.402,90	-0,92%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-38.337,47	-36.231,59	-5,81%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-125,25	-54,00	-131,94%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10.446,26	12.936,16	-19,25%
Gastos de financiamento		-63,50	-1.189,06	94,66%
Resultados antes de impostos		10.382,76	11.747,40	-11,62%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		10.382,76	11.747,40	-11,62%

(1) - Euro

A Direção

Francisco de Fomace Simões
 Fátima Integrada Marques dos Santos
 Rosália Lameira Silva Félix Baptista
 Jorge A. S. Pizarro

Contabilista Certificado

(CC nº 39969)